ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày       tháng       năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc quy định quản lý thu, chi nguồn kinh phí tài trợ

Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9, năm 2025

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Công văn số 4452/VPCP-KTN ngày 28/6/2010 của Văn phòng

Chính phủ về việc tổ chức Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột định kỳ 02 năm một lần;

Căn cứ Quyết định số 2459/QĐ-UBND ngày 27/9/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh, về việc phê duyệt Đề án Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm

2025;

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 58/TTr-SCT

ngày 14/10/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi áp dụng

Quy định này áp dụng đối với việc thu, chi nguồn kinh phí tài trợ phục vụ

cho Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025 theo Đề án tổ chức Lễ hội

cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025 được UBND tỉnh ban hành tại Quyết

định số 2459/QĐ-UBND ngày 27/9/2024.

Điều 2. Mục đích ban hành quy định

Việc ban hành Quy định quản lý thu, chi nguồn kinh phí tài trợ Lễ hội cà phê

Buôn Ma Thuột lần thứ 9, năm 2025 nhằm đảm bảo tính công khai, minh bạch,

hiệu quả và tuân thủ quy định của pháp luật hiện hành trong việc thu, chi nguồn

kinh phí tài trợ trong công tác tổ chức, phục vụ và thực hiện các chương trình trong

Lễ hội.

Điều 3. Đối tượng áp dụng

Quy định này áp dụng đối với các thành viên Ban Chỉ đạo, các thành viên

Ban Tổ chức, các Tiểu ban, các Tổ Giúp việc, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

thực hiện các chương trình trong Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm

2025.

Điều 4. Nguyên tắc thu, chi nguồn kinh phí tài trợ

1. Việc thực hiện các hoạt động thu, chi từ nguồn kinh phí tài trợ phục vụ

cho các chương trình của Lễ hội phải đảm bảo tính công khai, minh bạch và tuân

thủ đúng quy định pháp luật của Nhà nước.

2. Doanh nghiệp thực hiện vận động xã hội hóa

Tiếp nhận nguồn kinh phí tài trợ từ đơn vị tài trợ thông qua việc ký hợp

đồng (hợp đồng quảng cáo hoặc hợp đồng dịch vụ...) với đơn vị tài trợ.

Sử dụng nguồn kinh phí tài trợ đúng với tổng mức dự toán chương trình

trong Lễ hội đã được UBND tỉnh phê duyệt.

Thực hiện quyền lợi nhà tài trợ theo mức quy định quyền lợi nhà tài trợ Lễ

hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9, năm 2025 tại Quyết định số 2908/QĐ-UBND

ngày 19/11/2024 của UBND tỉnh Đắk Lắk. Phối hợp với Ban Tổ chức để thực hiện

quyền lợi nhà tài trợ trong các nội dung truyền thông chung của Lễ hội.

Định kỳ ngày 28 hàng tháng báo cáo Tiểu ban Tài chính và vận động tài trợ

về kế hoạch vận động tài trợ, kết quả thu, chi thực hiện chương trình thông qua Sở

Công Thương - Phó Tiểu ban Tài chính và vận động tài trợ.

3. Tiểu ban Tài chính và vận động tài trợ

Sở Công Thương - Phó Tiểu ban Tài chính và vận động tài trợ thực hiện việc

tiếp nhận và quản lý nguồn kinh phí tài trợ, thông qua việc giao cho đơn vị trực

thuộc ký kết hợp đồng với nhà tài trợ (hợp đồng quảng cáo hoặc hợp đồng dịch

vụ...) và thực hiện quyền lợi nhà tài trợ theo mức quy định quyền lời nhà tài trợ Lễ

hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9, năm 2025 tại Quyết định số 2908/QĐ-UBND

ngày 19/11/2024 của UBND tỉnh Đắk Lắk. Phối hơp với đơn vị truyền thông thực

hiện quyền lợi nhà tài trợ trong các nội dung truyền thông chung của Lễ hội.

Định kỳ từ ngày 01 đến ngày 03 hàng tháng, tổng hợp kết quả công tác vận

động tài trợ, công tác thu, chi thực hiện chương trình từ nguồn kinh phí tài trợ báo

cáo Ban Tổ chức Lễ hội.

4. Chi cho các hoạt động của Lễ hội

Trên cơ sở công tác tổ chức, các hoạt động phục vụ Lễ hội, các nội dung,

chương trình Lễ hội đã được UBND tỉnh phê duyệt, các đơn vị lập dự toán chi tiết

trình Sở Tài chính - Phó Tiểu ban Tài chính và vận động tài trợ thẩm định trình

Ban Tổ chức - UBND tỉnh phê duyệt.

Căn cứ quyết định phê duyệt của Ban Tổ chức - UBND tỉnh và Văn bản của

Sở Tài chính về việc chi tạm ứng cho các hoạt động, chương trình của Lễ hội. Sở

Công Thương thực hiện việc chuyển tiền từ nguồn kinh phí tài trợ cho các đơn vị

thực hiện.

Kết thúc Lễ hội, chậm nhất đến ngày 30/3/2025, các đơn vị ứng tiền phải tập

hợp chứng từ quyết toán với Sở Tài chính. Sở Tài chính tổng hợp trình quyết toán

cho UBND tỉnh. Trường hợp kinh phí vận động tài trợ trong kỳ Lễ hội còn dư sẽ

được chuyển sang phục vụ Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột được tổ chức ở kỳ tiếp

theo.

Điêu 5. Quy định chung

Đối với các doanh nghiệp vận động tài trợ thực hiện Chương trình theo hình

thức xã hội hóa, theo đó nếu nguồn kinh phí tài trợ cho doanh nghiệp lớn hơn tổng

mức đầu tư của chương trình, phần dôi dư được điều tiết lại cho Ban tổ chức Lễ

hội và doanh nghiệp thực hiện theo tỷ lệ 40/60 (Ban tổ chức hưởng 40%, doanh

nghiệp hưởng 60%) nhằm phân bổ nguồn kinh phí để thực hiện những nội dung

khác trong Lễ hội, nếu còn sẽ được giữ lại để tổ chức cho các chương trình của kỳ

Lễ hội tiếp theo. Trường hợp, vận động tài trợ của doanh nghiệp không đảm bảo

đáp ứng được tổng mức chi phí của chương trình thì doanh nghiệp thực hiện phải

bù đắp kinh phí nhằm đảm bảo thực hiện đầy đủ nội dung của chương trình đã

được phê duyệt.

Đối với việc thực hiện quyền lợi nhà tài trợ, để hạn chế thấp nhất chi phí

thực hiện, Tiểu ban Tài chính và vận động tài trợ, các đơn vị được giao vận động

xã hội hóa có trách nhiệm phối hợp với đơn vị truyền thông của Lễ hội và các đơn

vị thực hiện các chương trình trong Lễ hội để thực hiện đồng bộ các quyền lợi

trong gói truyền thông, cụ thể là in logo nhà tài trợ trên các ấn phẩm Lễ hội, trên tờ

rơi, giấy mời, phông họp báo, Panô, Băng rôn, Cờ phướn....

Đối với đơn vị truyền thông của Lễ hội và các đơn vị thực hiện các chương

trình trong Lễ hội lưu ý các nội dung truyền thông thuộc quyền lợi nhà tài trợ tại

Quyết định số 2908/QĐ-UBND ngày 19/11/2024 của UBND tỉnh Đắk Lắk để thực

hiện đảm bảo công tác truyền thông Lễ hội và đảm bảo việc thực hiện đầy đủ các

quyền lợi cho nhà tài trợ.

 Điều 6. Trưởng Tiểu ban Tài chính và vận động tài trợ Lễ hội Cà phê Buôn

Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025, Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở:

Công Thương; Tài chính; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn; Thông tin và Truyền thông; Kế hoạch và Đầu tư; Ngoại vụ; Tổ Giúp

việc Tiểu ban Tài chính và vận động tài trợ, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành quyết định này, kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 6;

- BCĐ Lễ hội Cà phê BMT lần thứ 9 (b/c);

- CT, các Phó CT UBND tỉnh (b/c);

- Các Tiểu ban của Lễ hội Cà phê BMT lần thứ 9;

- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;

- Các Sở: CT, NNPTNT, TC, TTTT,

VHTTDL, KHĐT;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;

- Đài PTTH tỉnh; Báo Đắk Lắk;

- Doanh nghiệp thực hiện chương trình;
(Giao Sở CT triển khai Quyết định này đến các đơn vị)

- TTCNTT&CTTĐT;

-Lưu: VT, KGVX, KT (ThN_25b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Văn

		2024-11-20T11:12:15+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T14:04:49+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T14:04:53+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T14:04:57+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T14:06:42+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!